3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     HUYỆN SƠN TÂY
                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /NQ-HĐND                            Sơn Tây, ngày      tháng     năm 2023
	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY

KHÓA VI - KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;
Trên cơ sở xem xét Tờ trình số     /TTr-UBND ngày     /6/2023 của UBND huyện Sơn Tây về việc xin phê chuẩn quyết toán thu - chi Ngân sách nhà nước năm 2022; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022, cụ thể như sau:
	1
	Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2022:
	  874.722.714.729
	đồng

	- Thu ngân sách trung ương hưởng:
	12.046.672.838
	đồng

	- Thu ngân sách tỉnh hưởng:
	      96.299.428.036
	đồng

	- Thu ngân sách huyện hưởng:
	    643.329.235.188
	đồng

	- Thu ngân sách xã hưởng:
	    123.047.378.667
	đồng

	a)
	Thu ngân sách trên địa bàn:
	    246.669.981.395
	đồng

	- Thu ngân sách trung ương hưởng:
	      12.029.993.974
	đồng

	- Thu ngân sách tỉnh hưởng:
	      96.299.428.036
	đồng

	- Thu ngân sách huyện hưởng:
	    101.399.101.812
	đồng

	- Thu ngân sách xã hưởng:
	      36.941.457.573
	đồng

	b)
	Thu ngân sách cấp dưới nộp lên:
	        29.901.864
	đồng

	- Thu ngân sách trung ương hưởng:
	        16.678.864
	đồng

	- Thu ngân sách huyện hưởng:
	          13.223.000
	đồng

	c)
	Thu chuyển nguồn:
	    114.144.235.704
	đồng

	- Ngân sách huyện:
	      93.822.440.220
	đồng

	- Ngân sách xã:
	      20.321.795.484
	đồng

	d)
	Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên:
	    505.864.276.500
	đồng

	- Ngân sách huyện:
	    440.402.626.000
	đồng

	- Ngân sách xã:
	      65.461.650.500
	đồng

	đ)
	Thu kết dư ngân sách:
	8.014.319.266
	đồng

	- Ngân sách huyện:
	7.691.844.156
	đồng

	- Ngân sách xã:
	322.475.110
	đồng

	2.
	Tổng chi ngân sách nhà nước năm 2022:
	  757.497.948.565
	đồng

	a)
	Ngân sách huyện:
	634.995.991.085
	đồng

	- Chi đầu tư phát triển:
	      99.708.631.500
	đồng

	- Chi thường xuyên:
	    213.368.912.857
	đồng

	- Chi bổ sung ngân sách xã:
	      65.461.650.500
	đồng

	- Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau:
	      256.440.117.364
	đồng

	- Chi nộp ngân sách cấp trên:
	16.678.864
	đồng

	b)
	Ngân sách xã:
	     122.501.957.480
	đồng

	- Chi đầu tư phát triển:
	        3.249.621.000
	đồng

	- Chi thường xuyên:
	      57.369.649.717
	đồng

	- Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau:
	      61.869.463.763
	đồng

	- Chi nộp ngân sách cấp trên:
	          13.223.000
	đồng

	3
	Chênh lệch thu, chi NSNN địa phương năm 2022:
	8.878.665.290
	đồng

	- Kết dư ngân sách huyện:
	        8.333.244.103
	đồng

	- Kết dư ngân sách xã:
	         545.421.187
	đồng

(Chi tiết có các biểu đính kèm)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này đảm bảo theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và các quy định pháp luật hiện hành.

2. Thường trực Hội đồng Nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày........tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày.......tháng  năm 2023./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;

- TT Huyện ủy;

- TT.HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khoá VI;

- Các cơ quan, ban, ngành và đoàn thể huyện;
- TT HĐND, UBND các xã
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Lê Văn Tùng